教 I C T 第  1 6 2  号

令和４年（2022年）７月１日

各 教 育 局 長

各 道 立 学 校 長  様

各市町村教育委員会教育長（札幌市を除く）

（ 各 市 町 村 立 学 校 長 ）

北海道教育庁ICT教育推進局ICT教育推進課長 髙 橋 宏 明

GIGAスクール構想の下で整備された１人１台端末の積極的な利活用に向けた夏季休業期間中

の取組について（通知）

このことについて、令和４年（2022年）３月７日付け教ICT第1544号「GIGAスクール構想の下で整備された

学校における１人１台端末等のICT環境の活用に関する方針について（通知）」により御対応いただいている

ところですが、この度、文部科学省より別添写しのとおり連絡がありましたのでお知らせします。

 ついては、各市町村教育委員会におかれましては、今後、端末の利活用が増加していくことも念頭に置き

つつ、十分な通信速度が確保できないといった事態が生じないよう、令和４年（2022年）６月22日付け教ICT

第154号「GIGAスクール運営支援センター整備事業（公立学校情報機器整備費補助金（令和３年度補正予算

関係事業））を活用したネットワーク点検等について（通知）」を踏まえ、夏季休業期間中等の機会に保守事

業者等の専門家によるアセスメントを実施するなど、首長部局と緊密に連携をとりながら対応を進めていた

だくようお願いします。また、授業目的公衆送信補償金制度をまだ利用していない自治体におかれては、改

めて制度の利用について御検討いただくようお願いいたします。

 併せて、各市町村教育委員会や各学校におかれましては、平常時においても端末を持ち帰ることができる

環境整備を進めるとともに、夏季休業期間中に１人１台端末等を活用して、基礎的・基本的な内容の定着を

図るための学習を行うなど、１人１台端末の効果的な利活用の一層の促進に努めていただくようお願いいた

します。

 また、夏季休業期間中の校内研修や教職員の自主研修に当たっては、文部科学省の特設ウェブサイトであ

るStuDX Styleに公開されている研修資料や当課ICT活用ポータルサイトで公開している「ICT活用『みんな

で研修』プログラム」、「ICT活用『いつでも研修』プログラム」等を積極的に御活用いただくようお願いいた

します。

 なお、各市町村教育委員会におかれては、所管の学校へ周知いただきますようお願いします。

 また、別添写しの別紙１から別紙４については、データ容量が大きいため、次の文部科学省URLからダウ

ンロードしていただきますよう、お願いいたします。

記

 ＜文部科学省URL（別紙１から別紙４のダウンロード先）＞

  https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/zyouhou/detail/mext_0193

 ＜北海道教育庁ICT教育推進課URL＞

  https://www.dokyoi.pref.hokkaido.lg.jp/hk/ict/index.html

（ICT環境支援係）

（ICT教育指導係）

https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/zyouhou/detail/mext_0193
https://www.dokyoi.pref.hokkaido.lg.jp/hk/ict/index.html

1

497109
写

2

3